
 

 

 

 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

COPIA 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

SERVIZIO TECNICO   
 
 

 
 

NUMERO SETTORE 35  

DATA  27/05/2020  
 

 

OGGETTO : 

LAVORI DI PRONTO INTERVENTO PER LA MESSA IN 
SICUREZZA VERSANTE INSTABILE IN LOC. DERA - SOMMA 

URGENZA 
SCHEDA RASDA  N° 23207 DEL 24.12.2019  -ORDINE DI 

SERVIZIO IN DATA 23.12.2019 
1- MODIFICA IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA 

L.C.P.FUNI SRL E DEL RUP. 
2- APPROVAZIONE UNICO STATO FINALE  

3- CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
4- RELAZIONE ACCLARANTE SUL CONTO FINALE 

CUP:D73H19001210006 - CIG: 8159430EA1 

 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamati  
- Il decreto sindacale n. 4 del 28 maggio 2019, con il quale viene individuato il sottoscritto quale 
Responsabile di servizio 
- L’art. 163 comma 3 del Tuel 267/2000 come modificato dal D. Lgs 126/2014; 
- Il Bilancio Pluriennale 2020/2022 e il Documento Unico di Programmazione, approvati con 
deliberazione del C.C. n. 16  del 25/05/2020; 
- La deliberazione di G.C. n. 48 del 11/04/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
2019/2021, con la quale sono stati assegnati ai Responsabili i relativi budgets gestionali; 

 
Premesso che: 
 
1. con verbale di accertamento di somma urgenza in data 22 dicembre 2019 ai sensi dell’art. 163  del 
D.Lgs 18.04.2016 n° 50, il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Malegno ha 
dichiarato le opere di messa in sicurezza versante instabile in località Dera  di somma urgenza e quindi di 
immediato avvio;  
 
2. il Comune di Malegno ha emesso l’ordine di servizio in data 23 dicembre 2019, per l’affidamento 
dei lavori di somma urgenza, ai sensi dell’art. 163  del D.Lgs 18.04.2016 n° 50, individuando la Ditta L.C.P. 
Funi srl con sede legale in Via Faede 1 ad Esine (BS) C.F. e P.I. 01804750980, per l’esecuzione delle opere 
riguardanti i lavori di pronto intervento per la bonifica e la messa in sicurezza di un tratto del 

versante a monte della strada comunale di Via Dera  tra il civi 8 ed il civico 12 – sovrastante la 

zona abitata di Via Dera – Via Valeriana nel Comune di Malegno, quantificando l’importo delle 
medesime in € 44.650,00, al netto del ribasso offerto pari al 10,00 %  e compresi € 1.000,00 per oneri della 
sicurezza; 

 
3. con determina  di servizio finanziario  n° 5 del 31.12.2019  è stata fatta variazione di bilancio 
previsione 2019 ai sensi art 175 comma 5-quater DL. 267/2000 per opere di somma urgenza”;  
 
4. con determina di servizio tecnico n° 105 in data 31 dicembre 2019  si è provveduto ad approvare  la 
relazione dettagliata di pronto intervento  e l’ordine di servizio  in data 23.12.2019 prot 7996 relativi 
all’intervento di somma urgenza di cui in oggetto, nonché  ad assumere impegno di spesa , a seguito della 
determina  del Servizio Finanziario che  05/2019 di cui sopra, con imputazione al  Titolo 2  Missione  8 
Programma 1 macro 02 cap. 3302 del bilancio di previsione per l’anno 2019 , finanziato per € 55.366,00 
avanzo vincolato e libero anno 2018  impegno n° 525 e 526 dell’esercizio 2019; 

 
5. con nota in data 24.12.2019 prot. 8031 e stata in viata PEC alla Regione Lombardia per richiesta di 
contributo per l’esecuzione dei lavori di pronto intervento – somma urgenza, ricorrendone i presupposti, ai 
sensi della DGR 1779/2019; 
 
6. con delibera di Consiglio Comunale n. 04 del 30 gennaio 2020 è stato riconosciuto e finanziato il 
debito fuori bilancio come previsto dall'art. 194, comma 1, lettera E) del D. Lgs. 267/2000; 

 
Ciò premesso, 
 
Preso atto che la Regione Lombardia Con Decreto  della Direzione Generale Territorio e Protezione Civile N° 
5343 del 5.5.2020 ha concesso il contributo di € 54.473,00 al Comune di Malegno per  i lavori di Pronto 
Intervento per bonifica del versante ecc.. e conseguente impegno  e liquidazione  della relativa spesa; 
 
Visto  il Bilancio preventivo 2020 approvato con deliberazione del C.C. n. 16  del 25/05/2020; 
 



Ritenuto di modificare la determina 105/2019 – eliminando  gli impegni n° 525 e 526 ; 
 
Ritenuto di accertare in entrata il contributo di € 54.473,00 da parte della Regione Lombardia e di 
reimputare la somma di € 54.473,00 a favore della Ditta L.C.P. Funi srl con sede legale in Via Faede 1 ad 
Esine (BS) C.F. e P.I. 01804750980 e del RUP; 
 
Visto  il contratto d'appalto è stato stipulato in data 12 febbraio 2020  rep. 01/2020, registrato fiscalmente  
il 21.02.2020 al n° 8129;  
 
Visto il verbale di ultimazione dei lavori in data 21 gennaio 2020 che attesta la conclusione dei lavori entro 
il termine ultimo fissato dall’ordine di servizio; 
 
Visto il conto finale, il certificato di regolare esecuzione e la relazione acclarante, sottoscritti senza riserve 
dall’impresa, redatti dal responsabile del servizio (direttore dei lavori) dai quali risulta che il credito 
dell’impresa, quale liquidazione finale, ammonta ad € 43.650,99, al netto del ribasso offerto pari al 10,00 %, 
e compresi € 1.000,00 per oneri della sicurezza oltre ad € 9.823,00 per IVA 22%; 
 
Ritenuto di procedere all’approvazione della relativa documentazione e alla trasmissione della stessa alla 
Regione Lombardia per l’erogazione del saldo del contributo concesso; 
 
Preso atto del lotto creato mediante il sistema informatico dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti 
pubblici CIG 8159430EA1, in attuazione del D.L. n. 187 del 12 novembre 2010 e s.m.i., comprese le 
determinazioni n. 8 del 18 novembre 2010 e n. 10 del 22 dicembre 2010 dell'Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici; 
 
Visto il CUP n°D73H1900012100006 
 
Visti i gli art. 97, 107 e 109 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 

DETERMINA 
 

di modificare la Determina di servizio tecnico in data 31 dicembre 2019  con la quale si è provveduto inoltre   
ad assumere impegno di spesa, con imputazione al  Titolo 2  Missione  8 Programma 1 macro 02 cap. 3302 
del bilancio di previsione per l’anno 2019, finanziato per € 55.366,00 avanzo vincolato e libero anno 2018  
eliminando gli impegni n° 525 e 526 dell’esercizio finanziario  2019; 
 
di accertare l’entrata del contributo della Regione Lombardia ai sensi della DGR 1779/2019 -  con Decreto  
della Direzione Generale Territorio e Protezione Civile N° 5343 del 5.5.2020  per la somma di € 54.473,00 
per  i lavori di Pronto Intervento per bonifica del versante ecc.. e conseguente impegno  e liquidazione  
della relativa spesa; 
 
di reimputare  la somma di € 54.473,00 a favore della Ditta L.C.P. Funi srl con sede legale in Via 

Faede 1 ad Esine (BS) C.F. e P.I. 01804750980 (I.V.A. al 22% compresa) ed € 893,00, a 

favore del RUP  ai sensi dell’art. 113 del D.lgs 50/2016 – al  Titolo 2 missione 8 programma 1 

macro 2 del capitolo 3302 del Bilancio di Previsione 2020/2022 – Esercizio 2020 che presenta 

la necessaria copertura; 

 
 
di approvare il conto finale  composto da : Libretto delle misure, Registro di contabilità, Stato Unico Finale, 
Certificato di pagamento;  il Certificato di Regolare Esecuzione e la Relazione Acclarante,  redatti dal 
direttore dei lavori e sottoscritti dall’impresa senza apposizione di riserve riguardante i lavori di pronto 

intervento per la bonifica e la messa in sicurezza di un tratto del versante a monte della strada 



comunale di Via Dera  tra il civico 8 ed il civico 12 – sovrastante la zona abitata di Via Dera – 

Via Valeriana nel Comune di Malegno 
 

di prendere atto che l’importo complessivo spettante all’impresa, a saldo di quanto dovuto, è pari ad € 
54.473,00, di cui 44.650,00 per opere ed oneri della sicurezza ed € 9.823,00 per I.V.A. al 22%; 
 
di liquidare a favore della Ditta L.C.P. Funi srl con sede legale in Via Faede 1 ad Esine (BS) C.F. e P.I. 
01804750980, la somma complessiva di € 54.473,00 che  trova copertura finanziaria  al Titolo 2  Missione 8 
Programma 1 macro 02 cap. 3302 del Bilancio  2020/2022 – Esercizio 2020; 

 
di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per prescritto visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. 
Lgs 267/2000; 
 
1. di dare atto che il quadro economico finale è: 
 

 
quadro economico 

d'intervento 
quadro economico finale 

lavori al netto del ribasso € 43.650,00 € 43.650,00 

oneri della sicurezza  €  1.000,00   €  1.000,00  

     

sommano  € 44.650,00   € 44.650,00  

Somme a disposizione      

IVA al 22 % €   9.823,00  € 9.823,00 

Spese tecniche art. 93 del D. Lgs. 163/2006  €    893,00    €   893,00 

     

Sommano somme a disposizione   €  10.716,00  € 10.716,00 

     

totale  € 55.366,00 € 55.366,00 

 
 
2. di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio; 
 
3. di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 come modificata dalla L. 15/2005 e dal 
D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente 
atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia (TAR Lombardia), seconda sezione staccata di Brescia, 
al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi 
dell’art. 9 D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 
 

 
 
 

 
 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Guido Furloni 
 



Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di 

cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 
267 : FAVOREVOLE  

 
 
N.Imp./Acc. Miss/progr/tit/macro/cap 

Tip/cat/tit/cap 
Creditore/Debitore Esercizio Importo 

89 40200.01.040480 Regione Lombardia 2020 54.473,00 

127 08012.02.033020 L.C.P. FUNI SRL 2020 54.473,00 

128 08012.02.033020   2020 893,00 

 

 
Osservazioni : 
 

   
 

Data Esecutività :  23/06/2020 
 
 Il Segretario Comunale 

 F.to Dott.ssa Carmen Modafferi 
 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo 
pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 
Dal 29/06/2020  al 14/07/2020 
 

 Il Responsabile del Servizio   
 F.to Guido Furloni     

 
 
 

 
 
 

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 D. 
lgs. 82/2005. s.m.i. 

 
Malegno, lì  29/06/2020 Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Carmen Modafferi 

 
 


